LEI COMPLEMENTAR Nº 96/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

ALTERA O ANEXO VIII, LEI COMPLEMENTAR Nº  48/2010, QUE DISPÕE
SOBRE A ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E

REMUNERAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, INSTITUI
TABELAS DE VENCIMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º- Fica alterado  a  referência 3-A, da Lei Complementar nº  48/2010,

que dispõe sobre a estruturação do plano de cargos, carreiras e remuneração
da Prefeitura Municipal de Juquiá, institui tabelas de vencimento e dá outras
providências, referente a função de Agente Comunitário de Saúde da Família,

em razão de adequação a Lei Federal nº 13.708/2018, de 14 de Agosto de
2018, que altera a Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, para modificar
normas que regulam o exercício profissional dos Agentes Comunitários de

Saúde da Família.

§ 1º-  O piso salarial profissional  dos Agentes Comunitários de Saúde da

Família é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais)
mensais, obedecido o seguinte escalonamento:

I - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2019;

II - R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de janeiro de 2020;

III - R$ 1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 1º de janeiro de 2021.

§ 2º- O piso salarial de que trata o § 1º deste artigo será reajustado,
anualmente, em 1º de janeiro, a partir do ano de 2022.

Art. 2º- As despesas decorrentes desta Lei,  correrão por conta de dotações
orçamentárias vigentes suplementadas se necessário.

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95383/lei-11350-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ,  20 DE DEZEMBRO DE 2018.

RENATO DE LIMA SOARES

Prefeito Municipal

ALAN RODRIGO DE ALMEIDA CORREA
Secretário Municipal  de Governo e Administração

ROSANA RODRIGUES DOMINGOS DA SILVA

OAB/SP 161.521
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos